
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
01/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 10 (dez) meses e 27 (vinte e sete) dias, a contar de 
05.09.2016, encerrando em 31.07.2017.
Data da Assinatura: 02.09.2016.
Contratada: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1006175

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
76/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 11.12.2016, encerrando em 
10.12.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de dezembro/2015 a novembro/2016, 
em atendimento aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n° 
1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 09.09.2016.
Contratada: ZAISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 
- EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1006176

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/09/2016

Vigência: 23/09/2016 a 23/09/2017

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Arts. 60 e 57, § 2º da Lei nº8.666/93

Contrato: 17

Exercício: 2014

Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Marco, CEP. 
66093-410-Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 1005916

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 259 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/350296 de 29.08.2016;

R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, Identidade Funcional 
nº 5812364, ocupante do cargo de Coordenador, lotadas na 
Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a 
cidade de Altamira-PA, no período de 13 a 16.09.2016, com 
objetivo de acompanhar a execução das atividades relacionadas 
ao Projeto 227/2015, sob Coordenação desta SECTET.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de setembro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 1006002

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado nas Portarias nº 256/2016, publicada no D.O.E. n 
º 33.208, de 08/09/2016
Onde se lê: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade 
Funcional nº 57196345/3
Leia-se:  WELLINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de setembro de 2016.

Protocolo 1006067

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/350323 de 29/08/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente e SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico-DETT a 
viajarem ao município de Altamira-PA nos dias 12 a 16/09/2016, 
com objetivo de acompanhar a execução das atividades 
relacionadas ao Projeto 227/2015, sob a Coordenação desta 
SECTET.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de setembro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 1005855

ERRATA
Fica retifi cado nas Portarias nº 258/2016, publicada no D.O.E. n 
º 33.972, de 08/09/2016
Onde se lê: Fiscal do Convênio nº 003/2010
Leia-se: Fiscal do Contrato nº 003/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de agosto de 2016.

Protocolo 1006016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

ERRATA
.

SEGUNDA ERRATA
Errata de publicação Nº 732743, publicado no D.O.E. 
Nº 32.711/2014 de 22 de agosto de 2014, referente ao 

Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 

Projeto - ICAAF nº 125/2014 - Edital 009/2014 - BIONERGIA, 

Projeto “Seleção Genômica Recorrente Recíproca no 

Melhoramento Genético para Aumento da Produtividade de 

Híbridos do Caiaué com o Dendezeiro”. Coordenado pelo Sr. Rui 

Alberto Gomes Júnior.

Onde se lê:
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2014.

Leia-se:
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 1005992

CONTRATO
.

ICAAF: 034/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 

Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 034/2016.

Concurso/Edital: 008/2016 - Apoio à Realização de Eventos 

Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.

Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “II Encontro 

Internacional de História Antiga e Medieval da Amazônia e o II 

Encontro Nacional do Vivarium”.

Período do Evento: 14/09/2016 a 16/09/2016

Local do Evento: Santarém-PA

Contratado: DOUGLAS MOTA XAVIER DE LIMA
Valor total: R$ 13.236,08 (Treze mil, duzentos e trinta e seis 

reais e oito centavos)

Data da assinatura: 09/09/2016

Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.

Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8535 - fonte: 

0101

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 1006082

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

Portaria: 239/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Julio Cesar Fernandes Lourinho / Cargo: Analista 

de Suporte / CPF: 381451462-91 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 

Belém/ Destino: Abaetetuba / Período: 09/09/2016 /Objetivo: 

Ativação de Hotzone de Abaetetuba pela Fibra óptica. Ordenador: 

Fernando José Bentes da Costa Nunes   CPF: 373115652-00 -

PRESIDENTE DA PRODEPA, EM EXERCÌCIO - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1005944


